
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 117 del 02/08/2023

Oggetto  :  AVVISO PER LA RICOGNIZIONE DEI  FABBISOGNI  DA PARTE  DEGLI
ENTI  LOCALI  DEL  MEZZOGIORNO  DEL  PERSONALE  IN  POSSESSO  DI  ALTA
SPECIALIZZAZIONE EX ART.  31-BIS,  COMMI 7,  8  E  9,  DEL  DECRETO-LEGGE 6
NOVEMBRE  2021,  N.152,  INSERITO  NELLA  LEGGE  DI  CONVERSIONE  29
DICEMBRE 2021, N.233. PRESA D’ATTO SCHEMA DI CONVENZIONE EX ART. 30
DEL D.LGS 267/2000 PER LA PARTECIPAZIONE IN FORMA ASSOCIATA TRA IL
COMUNE DI MONTERONI DI LECCE E IL COMUNE DI ARNESANO E NOMINA RUP. 

L’anno  2023,  il  giorno  2 del  mese di  agosto alle  ore  12:15 nella  Residenza Municipale,  in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 01/08/2023 Data 01/08/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 117 del 02/08/2023 -   Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 l'art. 31 bis comma 7 della legge 2021 n. 233 prevede che “ ... al fine di accelerare la definizione e l'attuazione degli  

interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e  
2021-2027, l'Agenzia per la coesione territoriale può stipulare contratti di collaborazione, di durata non superiore a  
trentasei  mesi  e  comunque  non  oltre  il  31  dicembre  2026,  con  professionisti  e  personale  in  possesso  di  alta  
specializzazione, da destinare a supporto degli enti locali del Mezzogiorno, nel limite di una spesa complessiva di 67  
milioni di euro, a carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale  
(Governance  e  capacità  istituzionale  2014-2020),  di  cui  alla  deliberazione  del  Comitato  interministeriale  per  la  
programmazione economica (CIPE) n. 4 7/2016 del 1° agosto 2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 3 9 del 16  
febbraio 2017, integrato sul piano finanziario dalla deliberazione del CIPE n. 36/2020 de/28 luglio 2020, pubblicata  
nella Gazzetta Ufficiale n. 218 del 2 settembre 2020;

 l'art. 31 bis comma 8 della medesima legge, stabilisce che "Il personale di cui al comma 7 è selezionato dall'Agenzia per  
la coesione territoriale con le modalità e le procedure di cui all'articolo 1, commi 5 e seguenti, del decreto-legge 9  
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. L'Agenzia, previa ricognizione dei  
fabbisogni degli enti beneficiari, avuto anche riguardo agli esiti della procedura concorsuale di cui all'articolo 1, commi  
179 e seguenti, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e a quanto previsto dal comma 5 del presente articolo, individua, 
sentiti il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e la Conferenza Stato Città ed  
autonomie locali, entro il 20 febbraio 2022, gli enti cui destinare il personale di cui al comma 7 del presente articolo e  
provvede alla relativa contrattualizzazione e assegnazione entro i successivi sessanta giorni;

 l'art. 31 bis comma 9 dispone altresì che "Il personale di cui ai  commi 7 e 8 presta assistenza tecnica e operativa  
qualificata presso gli enti di assegnazione e svolge, in particolare, le seguenti funzioni: supporto all'elaborazione di  
studi  di fattibilità tecnico-economica nonché degli  ulteriori  livelli  progettuali  analisi  e predisposizione delle attività  
necessarie  alla  partecipazione  ai  bandi  attuativi  del  PNRR,  compresi  i  bandi  che  prevedono  iniziative  per  la  
valorizzazione della cultura e della tradizione dei comuni italiani, dei programmi operativi nazionali e regionali a valere  
sui fondi strutturali, nonché degli  interventi  finanziati  dal  Fondo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione;  verifica,  controllo  
e  monitoraggio dell'esecuzione dei lavori al fine del rispetto degli obiettivi intermedi e finali previsti dal programma di  
finanziamento;

 il  Direttore  Generale  dell’Agenzia  di  Coesione Territoriale  ha emanato con proprio  decreto n.150/2022 il  relativo  
avviso;

Considerato che l’avviso di cui al sopra richiamato decreto n.150/2022 prevede:
 all’art.  2.1  lettera  b)  che  possono  manifestare  le  proprie  esigenze  le  aggregazioni  composte  dai  Comuni  con  

popolazione inferiore a 15.001 abitanti a cui è attribuita una dotazione massima di 200 giornate/ persona purché le  
medesime aggregazioni siano composte da Comuni che raggiungano nel complesso una popolazione minima pari ad  
almeno 15.000 abitanti;

 che le aggregazioni di cui alla lettera b), costituite nelle forme previste dalla normativa vigente, potranno esprimere il  
fabbisogno per il tramite di un mandatario o capofila opportunamente individuato. La partecipazione è ammessa anche 
per aggregazioni la  cui  costituzione non risulti  formalizzata alla data di presentazione della richiesta di fabbisogni,  
purché sia già stata sottoscritta

 da tutti i soggetti partecipanti relativa dichiarazione di impegno con individuazione del soggetto mandatario o capofila;

Considerato, altresì, che:
 i comuni di Monteroni di Lecce (LE) e di Arnesano (LE), che in forma aggregata totalizzano un numero di abitanti pari a  

17.411, hanno manifestato la comune volontà di partecipare all’avviso dell’Agenzia di Coesione Territoriale ed hanno  
all’uopo concordato per le vie brevi per il tramite dei Sindaci, con individuazione del Comune di Monteroni di Lecce (LE)  
quale soggetto capofila, per la partecipazione in forma associata all’avviso pubblico di cui al decreto 150/2022 del  
Direttore Generale dell’Agenzia di Coesione Territoriale.

 il Comune Capofila si è impegnato a trasmettere, a nome e per conto dei comuni associati, la richiesta di fabbisogno di  
esperti in progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro  
realizzazione secondo le modalità previste dal relativo avviso;

 il Comune di Monteroni di Lecce (LE), in associazione con il Comune di Arnesano, ha potuto esprimere il fabbisogno,  
tramite richiesta, che ha preso il numero identificativo 387 del 24/05/2022, in termini  di  giornate/persona  tra  i  
diversi  Profili,  optando  per  il  seguente  profilo:  Tecnici  (Ingegneri, Architetti) esperti di opere pubbliche per n. 200 
giornate, di cui n. 160 giornate da svolgere presso il Comune Monteroni di Lecce (LE) e n. 40 presso il Comune di  
Arnesano;

 Delibera di G.C. N° 117 del 02/08/2023 -   Pag 2 di 5



 l’Agenzia  per  la  coesione territoriale ha comunicato in data 21/07/2022 al  Comune di  Monteroni  di  Lecce,  quale  
Capofila, che, a seguito dell’introduzione dell’art. 11 comma 2-bis ad opera della Legge di conversione n. 79/2022  
“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del PNRR”, è stata prevista la possibilità, per le Amministrazioni che hanno 
espresso il proprio Fabbisogno, di procedere direttamente alla selezione (V. Linee guida All.1) e contrattualizzazione dei  
Professionisti di alta specializzazione, sulla base di uno schema di contratto-tipo, predisposto da questa Agenzia (All. 2);

 che il Comune Capofila, con nota del 13/01/2023, ha manifestato all’Agenzia per la coesione territoriale la volontà di  
procedere in via autonoma alla selezione in oggetto;

 in funzione delle sopravvenute esigenze tecniche delle Amministrazioni, con nota del 25/07/2023 è stata manifestata  
all’Agenzia per la coesione territoriale, la volontà di comune accordo con l'Amministrazione Comunale di Arnesano  
(LE), di modificare il fabbisogno espresso profilo di Esperto Senior PNRR da tecnici (ingegneri,  architetti) esperti di  
opere pubbliche, per rilanciare la progettazione di opere e di infrastrutture dei servizi territoriali, a esperti settoriali di  
policy a supporto della partecipazione ai bandi, come esperti di specifiche politiche pubbliche o di area amministrativo-
giuridica;

 l’Agenzia  per  la  coesione  territoriale  ha  comunicato  in  data  21/07/2023  al  Comune  di  Monteroni  di  Lecce,  
l’accoglimento della richiesta di cambio del profilo di Esperto Senior PNRR in “esperto settoriale di policy a supporto  
della partecipazione ai bandi, come esperto di specifiche politiche pubbliche o di area amministrativo-giuridica”;

Vista la  nota  prot.  n.  7877/2023  del  01/08/2023  con  la  quale  il  Comune  di  Monteroni  ha  trasmesso  lo  schema  di  
convenzione ex art. 30 del D.lgs 267/2000 per la partecipazione in forma associata tra il Comune di Monteroni di Lecce e il  
Comune di Arnesano;

Atteso che le Amministrazioni interessate devono formalizzare l’aggregazione tra i comuni nelle forme previste dal TUEL,  
anche per disciplinare l’utilizzo delle risorse selezionate per l’affidamento del contratto di collaborazione dal RUP nominato  
dall’Ente capofila sottoscrivendo apposita convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 per la gestione e l’utilizzo  
delle professionalità tecniche da acquisire mediante contratto di collaborazione;

Visto  lo schema di convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, allegato alla presente quale parte integrante e  
sostanziale;

Pertanto al fine di dare prosieguo alle attività di che trattasi dovrà essere sottoscritta apposita convenzione tra il Comune di  
Arnesano (Ente Delegante) ed il Comune di Monteroni di Lecce (Ente Capofila);

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.n.267/2000;

Visti:
• lo Statuto;
• il D.Lgs.n.267/2000;
• la L. n. 233/2021;
• il Decreto n.150/2022;

con voti unanimi favorevoli

DELIBERA
1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE lo Schema di Convenzione, ex art. 30 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale,  composto da n. 10 articoli,  per l’attuazione della “AGGREGAZIONE TRA I  
COMUNI DI MONTERONI DI LECCE (LE) E ARNESANO (LE) - ATTUAZIONE, ART. 31- BIS, COMMI  7, 8 E 9, DEL D.L.  N.  
152/2021, INSERITO NELLA LEGGE DI CONVERSIONE N.  233/2021- PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE AL 
PON  GOVERNANCE  E  CAPACITÀ  ISTITUZIONALE   2014-  2020  –  PROGETTO  “PROFESSIONISTI  AL  SUD”  -  CUP:  
E11C22001300005”, per la selezione di un professionista Esperto Senior PNRR, con profilo “esperto settoriale di policy a  
supporto  della  partecipazione  ai  bandi,  come  esperto  di  specifiche  politiche  pubbliche  o  di  area  amministrativo-
giuridica”;

3. DI PRENDERE ATTO che al fine di dare prosieguo alle attività di che trattasi la Convenzione dovrà essere approvata in  
Consiglio Comunale e successivamente sottoscritta dal Sindaco;

4. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Arnesano, ai sensi e per gli effetti dell'art.  
31 commi 1 e 5 del D.Lgs. n.50/2016 e delle "Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

 Delibera di G.C. N° 117 del 02/08/2023 -   Pag 3 di 5



procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla GURI n. 260 del 07.11.2017, la Responsabile  
dell'Area 2 - Gestione del Territorio, Arch. Emanuela MARULLI;

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di MONTERONI di LECCE (LE), quale soggetto capofila per la partecipazione  
in  forma associata  all’avviso  pubblico  di  cui  al  decreto  150/2022  del  Direttore  Generale  dell’Agenzia  di  Coesione  
Territoriale.

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata  votazione,  a  voti  unanimi  e palesi,  dichiara  la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  
dell'art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 117 del 02/08/2023 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  16/10/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1233  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 117 del 02/08/2023 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 117 del 02/08/2023
	Assente


